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	Neni 5.5

	--
Shtetet Anëtare do të marrin masat e nevojshme për të siguruar që deri në 2035, sasia e mbetjeve bashkiake të depozituara në lendfill është redktuar me 10% ose më pak se sasia totale e mbetjeve bashkiake të gjeneruara (sipas peshës)
	
	Pika 34
	Pika 34, ndryshohet si vijon:

a) Jo më vonë se fundi i vitit 2025, mbetjet bashkiake të biodegradueshme që shkojnë në lendfill pakësohen në (janë sa) 75% të sasisë totale (sipas peshës) të mbetjeve bashkiake të biodegradueshme, të gjeneruara në vitin 2016.

b) Jo më vonë se fundi i vitit 2030, mbetjet bashkiake të biodegradueshme që shkojnë në lendfill pakësohen në (janë sa) 55% të sasisë totale (sipas peshës) të mbetjeve bashkiake të biodegradueshme, të gjeneruara në vitin 2016.

c) Jo më vonë se fundi i vitit 2035, mbetjet bashkiake të biodegradueshme që shkojnë në lendfill pakësohen në (janë sa) 35% të sasisë totale (sipas peshës) të mbetjeve bashkiake të biodegradueshme, të gjeneruara në vitin 2016.

“ç) Jo më vonë se fundi i vitit 2035, mbetjet bashkiake që shkojnë në lendfill pakësohen në (janë sa) 10% të sasisë totale (sipas peshës) të mbetjeve bashkiake të gjeneruara”.


	Jo e aplikueshme
E plotë
	

	Neni 5.6
	Një shtet anëtar mund të shtyjë afatin për arritjen e objektivit, referuar paragrafit 5, deri në 5 vjet, nëse shtetet anëtare:
a) dërgojnë ne lendfill më shumë se 60% të mbetjeve bashkiake të gjeneruara në 2013 siç është raportuar  në pyetësorin e përbashkët  të OECD dhe Eurostat
	
	Pika 34/1/a

	34/1. Afati për arritjen e objektivit të përcaktuar në shkronjën ç) të pikës 34 shtyhet me vendim të Këshillit të Ministrave deri në 5 vjet, nëse :

a) deri në fundin e vitit 2030 më shumë se 60% e sasisë totale (sipas peshës) të mbetjeve bashkiake të gjeneruara në vitin -2019 ka shkuar në lendfill, sipas raportimeve statistikore në përputhje me kërkesat e ligjit nr.10 463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar dhe pikës 37 të këtij vendimi; dhe
	Pjesërisht
	

	
	b) të paktën 24 muaj para afatit të përcaktuar në paragrafin 5 të këtij neni, njofton Komisionin për shtyrjen e afatit dhe dorëzon një plan zbatimi në përputhje me aneksin IV të kësaj direktive. Ky plan mund të kombinohet me një plan zbatimi të dorëzuar në përputhje me pikën (b), të nenit 11(3) të direktivës 2008/98/EC.
	
	Pika 34/1/b

	b) nuk është kryer raportimi vjetor nga ministria dhe ministria përgjegjëse për infrastrukturën, sipas kritereve të përcaktuara në aneksin VI të këtij vendimi dhe të paktën 24 muaj përpara përfundimit të afatit të përcaktuar në shkronjën “ç” të pikës 34, nga dy ministritë dorëzohet një plan zbatimi i rishikuar, për arritjen e objektivit.
.


	E plotë

	

	Neni 5.7
	Brenda tre muajve të marrjes së planit të zbatimit, të dorëzuar  në vijim të pikës (b), të paragrafit 6, Komisioni mund t’i kërkojë një Shteti Anëtar të rishikojë atë plan nëse Komisioni e konsideron që plani nuk përmbush kërkesat e aneksit IV.Shteti Anëtar dorëzon brenda tre muajve nga marrja e kërkesës së Komisionit, planin e rishikuar.
	
	
	-
	N/A
	

	Neni 5.8
	Në rast të shtyrjes së afatit në përputhje me paragrafin  6, Shtetet Anëtare do të marrin masat e nevojshmepër të reduktuar deri në 2035 sasinë e mbetjeve bashkiake të lendfilluara deri në 25% ose më pak të sasisë totale të mbetjeve bashkiake të gjeneruara (sipas peshës)
	
	Pika 34/2
	Në rast të miratimit të shtyrjes së afatit në përputhje me pikën 34/1, jo më vonë se fundi i vitit 2035, mbetjet bashkiake që shkojnë në lendfill pakësohen në (janë sa) 25% të sasisë totale (sipas peshës) të mbetjeve bashkiake të gjeneruara.
	E plotë
	

	Aneksi IV
	Plani i zbatimit duhet të dorëzohet sipas nenit 5(6)
Plani i zbatimit që do të dorëzohet në përputhje me nenin 5(6) do të përmbajë sa vijon:
1.vlerësimi i shkallëve të kaluara, aktuale dhe të parashikuara të riciklimit, deponimit dhe trajtimit tjetër të mbeturinave komunale dhe rrjedhave nga të cilat përbëhet;
2.vlerësimin e zbatimit të planeve të menaxhimit të mbetjeve dhe programeve të parandalimit të mbetjeve në zbatim të neneve 28 dhe 29 të Direktivës 2008/98/KE;

3.arsyet për të cilat Shteti Anëtar konsideron se mund të mos jetë në gjendje të arrijë objektivin përkatës të përcaktuar në nenin 5(5) brenda afatit të përcaktuar aty dhe një vlerësim të zgjatjes kohore të nevojshme për të arritur këtë objektiv;

4.masat e nevojshme për të arritur objektivat e përcaktuara në nenin 5(8) të kësaj direktive të zbatueshme për shtetin anëtar gjatë zgjatjes kohore, duke përfshirë instrumentet e duhura ekonomike dhe masat e tjera për të ofruar stimuj për zbatimin e hierarkisë së mbetjeve siç përcaktohet në nenin 4 (1) të dhe Aneksit IVa të Direktivës 2008/98/EC;

5.një afat kohor për zbatimin e masave të përcaktuara në pikën 4, përcaktimin e organit kompetent për zbatimin e tyre dhe një vlerësim të kontributit të tyre individual në arritjen e objektivave të zbatueshëm në rast të një zgjatjeje kohore;
6.informacion mbi financimin për menaxhimin e mbetjeve në përputhje me parimin ndotësi paguan;
7.masat për të përmirësuar cilësinë e të dhënave, sipas rastit, me qëllim planifikimin dhe monitorimin më të mirë të performancës në menaxhimin e mbetjeve.Plani i zbatimit qw do tw dorwzohen
	
	Aneksi VI
	Përmbajtja e Planit të Zbatimit
Plani i zbatimit hartohet dhe paraqitet në përputhje me shkronjën b) të pikës 34/1 të vendimit nr. 452, datë 11.7.2012, të Këshillit të Ministrave “Për lendfillet e mbetjeve”, të ndryshuar përmban informacionin si vijon:

1. Vlerësimin e shkallës së riciklimit, depozitimit në landfill dhe trajtimeve të tjera të mbetjeve bashkiake në vitin bazë (2019), aktualisht dhe të parashikuar për vitin 2035,.

2. Vlerësimi i zbatimit të planeve të menaxhimit të mbetjeve dhe programeve të parandalimit të mbetjeve në zbatim të neneve 10,11,12,13,14të ligjit nr.10 463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve” të ndryshuar.

3. Arsyet për të cilat Ministri dhe ministri përgjegjës për infrastrukturënpër punët publike vlerësojnë se realizimi i objektivit përkatës të përcaktuar në shkronjën ç) të pikës 34 më sipër, mund të mos jetë i realizueshëm brenda afatit të përcaktuar dhe një vlerësim të kohëzgjatjes së nevojshme për të përmbushur atë objektiv.

6. Informacion për financimin e menaxhimit të mbetjeve në përputhje me parimin ndotësi paguan.

7. Masat për të përmirësuar cilësinë e të dhënave, sipas rastit, me qëllim planifikimin dhe monitorimin më të mirë të performancës në menaxhimin e mbetjeve.
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